**Univerzita Karlova v Praze**

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a literární vědy

Filologie – dějiny české literatury a teorie literatury

Zita E l - D u n i a

**Básnické dílo Jana Kameníka**
**Jan Kameník's Poetic Work**

Disertační práce

vedoucí práce – Doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.

2011

„Prohlašuji, že jsem disertační práci napsala samostatně s využitím pouze uvedených a řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.“

Chtěla bych poděkovat doc. PhDr. Janu Wiendlovi, Ph.D. za jeho laskavé vedení a cenné rady a doc. PhDr. Ireně Vaňkové, CSc., Ph.D. za účinná povzbuzování k další práci a interpretační podněty. Rovněž bych chtěla s vděčností vzpomenout na prof. PhDr. Miroslava Červenku, CSc., vedoucího své diplomové práce. Můj velký dík patří též Mgr. Věře Nečasové za pečlivou revizi textu. Především bych ale chtěla poděkovat své rodině: svým rodičům za jejich obětavou pomoc a podporu, svým dětem za pochopení pro „maminčinu knihu“ a svému manželovi za jeho trpělivost a lásku, s níž mne podporoval po celá dlouhá léta mého doktorandského studia.

## Obsah

Obsah ..... iii
Úvod ..... 1
1. Mystika v české literatuře a kultuře v letech 1890 až 1938 ..... 8
1.1. Periodika, osobnosti, koncepty ..... 8
1.2. Poezie a mystika u Otokara Březiny ..... 15
1.2.1. Estetizace mystiky ..... 15
1.2.2. Umění – mystika – život ..... 17
1.2.3. Různá pojetí Březinovy religiozity a mystiky ..... 20
1.2.4. Mystika v březinovském bádání ..... 23
1.3. „Praktická mystika“ Karla Weinfurtera ..... 25
1.3.1. Náboženský synkretismus; spolek Psyché ..... 25
1.3.2. Ohnivý keř – odhalená cesta mystická ..... 28
1.3.3. Karel Weinfurter a Ludmila Macešková ..... 31
1.4. Shrnutí ..... 32
2. Otázka „literárnosti“ v ohlasech na Kameníkovo dílo a ve světle jeho deníků ..... 34
2.1. Recepce díla Jana Kameníka v devadesátých letech 20. století ..... 34
2.2. Zhodnocení recepce Kameníkova díla ..... 44
2.3. „Mystické deníky“ Jana Kameníka ..... 48
2.4. Shrnutí ..... 51
3. Interpretace básnických sbírek Jana Kameníka ..... 52
3.1. Okna s anděly ..... 52
3.1.1. Symbolistická východiska ..... 53
3.1.2. Sebeprobuzení, „dvojí Já“ – Paul Valéry ..... 55
3.1.3. Poezie křesťansky orientovaná – Jan Zahradníček ..... 59
3.1.4. Ztvárnění mystické zkušenosti – situace básnického Já ..... 62
3.1.5. Mužský rod lyrického Já ..... 66
3.1.6. Shrnutí ..... 68
3.2. Neviditelný let ..... 70
3.2.1. Kompozice ..... 72
3.2.2. „Výtvarný aspekt“ ..... 73
3.2.3. Syntakticko-sémantické deformace ..... 77
3.2.4. Abstrakce – Vladimír Holan ..... 80

3.2.5. Metafora „neviditelného letu“ ..... 84
3.2.6. Shrnutí..... 87
3.3. Zápisky v noci a Malá suita pro flétnu ..... 88
3.3.1. Společenská a politická angažovanost ..... 91
3.3.2. Metafora „noci“ ..... 95
3.3.3 Barevnost a nebarevnost ..... 98
3.3.4. Proměny a konstanty Kameníkovy poetiky ..... 104
3.3.5. Křesťanství a eklektičnost..... 109
3.3.6. Shrnutí..... 112
3.4. Pubertální Henoch..... 113
3.4.1. Titul sbírky - oxymóron ..... 114
3.4.2. „Starý mystik“..... 116
3.4.3. Rozdvojené Já ..... 118
3.4.4. Aktivita a pasivita v mystické kontemplaci..... 121
3.4.5. Aktivity Já k sobě samému ..... 123
3.4.6. Reflexivní zájmena ..... 126
3.4.7. Ne/sdělitelnost, názornost..... 128
3.4.8. Mluvnost – Ivan Diviš ..... 130
3.4.9. Vlastnosti řeči – ironie a modalita výpovědi..... 132
3.4.10. „Autentičnost“..... 134
3.4.11. Shrnutí..... 137
Závěr ..... 139
Soupis literatury..... 144
Abstrakt..... 150
Resume ..... 151

## Úvod

Dílo Jana Kameníka bývá označováno za neobyčejně výrazné a v české literatuře ojedinělé. Jedná se přitom o dílo nepříliš rozsáhlé: pět básnických sbírek, soubor povídek a několik dalších jednotlivých textů. Důvody pro specifické postavení Jana Kameníka v české literatuře můžeme najít hned dva. Jedním z nich je fakt, že autorem básní a povídek, v nichž promlouvá mluvčí muž, navíc podepsaných jménem Jan Kameník, je ve skutečnosti žena, Ludmila Macešková (1898–1974). Druhým důvodem je souvislost autorčiny tvorby s její mystickou praxí: o Kameníkovi/ Maceškové se někdy mluví jako o jediném básníkovi-mystikovi v české literatuře a jeho texty někteří interpreti chápou jako autentické záznamy mystické zkušenosti.

Svou první sbírku *Okna s anděly* vydala Ludmila Macešková roku 1944 v nakladatelství J. R. Vilímek. Poměrně pozdnímu debutu (autorce bylo 46 let) předcházely trpké životní zkušenosti. Kvůli prvnímu manželství s Josefem Rónem roku 1921 nedokončila výtvarná studia na AVU (byla žákyní J. Obrovského a M. Švabinského) a po dramatickém rozvodu, při němž se musela vzdát výchovy syna Dalibora a všeho majetku, žila v zoufalých poměrech. Neměla žádné stálé zaměstnání a nejnnutnější prostředky si opatřovala kreslením módních návrhů a střihů a psaním příspěvků do ženských časopisů. Tehdy začala také navštěvovat spolek Psyché vedený okultistou a popularizátorem mystických praktik Karlem Weinfurterem. Tam se seznámila se svým druhým manželem Jiřím Maceškou a roku 1932 se narodil druhý syn Ivan. I toto manželství ztroskotalo, prakticky v roce 1945, formálně o pět let později. V té době Ludmila Macešková prodělala tuberkulózu kostí, ke které se postupně přidružovaly další zdravotní problémy znásobené existenční nouzí a samotou. Od začátku padesátých let žila

s Marcelem Kabátem, přítelem o 29 let mladším, který se o ni staral až do její smrti. Zemřela v roce 1974 ve věku 76 let.

Osudy díla Ludmily Maceškové byly bezmála tak pohnuté jako její osudy životní. Podle autorčiných slov byla prvotina *Okna s anděly* sice brzy rozebrána, ale pravděpodobně vinou válečných událostí zůstala s výjimkou jediné kritiky bez povšimnutí odborné veřejnosti. Po *Oknech s anděly* následovala sbírka *Neviditelný let* v roce 1947, rovněž s minimální odezvou. Z politických důvodů nemohla Macešková po roce 1948 publikovat a jistého uznání se dočkala až na konci šedesátých let. V pražském divadle Viola proběhl pořad s názvem Memento slov Jana Kameníka připravený Bedřichem Fučíkem a Vladimírem Justlem. Na opakovanou žádost byla po dlouhých průtazích dokonce přijata do Svazu československých spisovatelů, což pro ni kromě morální satisfakce znamenalo také finanční přilepšení. Největším nečekaným zadostiučiněním byl její „druhý debut“ v roce 1969 – vydání vrcholné sbírky *Pubertální Henoch* v mosteckém nakladatelství Dialog. Zásahu na jejím vydání měli mj. Ivan Diviš a Josef Jedlička. Ani *Pubertální Henoch*, ani sbírka sonetů *Malá suita pro flétnu* vydaná roku 1971 a soubor povídek *Učitelka hudby* z roku 1970 však už z pochopitelných politických důvodů nemohly vyvolat širší odezvu. Během následujících dvaceti let Jan Kameník opět zmizel z české literární scény, i když ne docela. Roku 1978 vyšly v samizdatu *Zápisky v noci* a roku 1982 v mnichovské exilové edici Poezie mimo domov *Pubertální Henoch*. První příležitostí k plnohodnotné recepci Kameníkovy tvorby bylo až vydání *Zápisů v noci* v roce 1993.


[…]

- Svozil, Oldřich (ed):** *Přátelství básníků: vzájemná korespondence Karla Dostála-Lutinova s Juliem Zeyerem a Otokarem Březinou*. Host, Brno 1997.
- Šajtar, Drahomír:** *Poesie 1931-1934. Historie jednoho časopisu*. Opty, Opava 1995.
- Šalda, František Xaver:** „Předmluva“; in H. Bremond: *Čistá poezie*. Orbis, Praha 1935, s. 9-19
- Šalda, František Xaver:** „Umění a náboženství“; in týž: *Studie o umění a básnících*. Melantrich, Praha 1948, s. 11-37
- Šalda, František Xaver:** „Hrdinný zrak“; in týž: *Duše a dílo. Boje o zítřek*. Melantrich, Praha 1973, s. 43-50
- Šmejkal, František:** *Sursum: 1910-1912*. Krajská galerie, Hradec Králové 1976.
- Trávníček, Mojmír:** „Na okraj próz Jana Kameníka“; Proglas 7, 1996, č. 5-6, s. 65-66
- Trávníček, Mojmír:** „Zapomínaný básník duchovních portrétů“; in týž: *Sdílet věčné. Studie, profily a kritiky*. Periplum, Olomouc 2002, s.71-81
- Trunečka, Michal:** „Deformace slovesných valencí v Holanově sbírce *Vanutí*“; Česká literatura 48, 2000, č.5, s. 484-501

- Tsur, Reuven:** *On the Shore of Nothingness*. Imprint Academic, Exeter 2003.
- Underhill, Evelyn:** *Mystika. Podstata a cesta duchovního vědomí*. Dybbuk, Praha 2004.
- Valéry, Paul:** Malá Parka. In J. Palivec: *Básně, eseje, překlady*. Torst, Praha 1993, s. 183-199
- Vaňková, Irena a kol.:** *Co na srdci, to na jazyku: kapitoly z kognitivní lingvistiky*. Karolinum, Praha 2005.
- Vojvodík, Josef:** „Mezi kultem umění a mýtem života: Tvůrčí dialog Otokara Březiny a Františka Bílka“; in H. Larvová (ed.): *František Bílek 1872-1941*. Galerie hlavního města Prahy, Praha 2000, s. 141-180
- Vojvodík, Josef:** *Od estetismu k eschatonu*. Academia, Praha 2004.
- Weinfurter, Karel:** *Ohnivý keř I*. Nakladatelství Psyché, Jablonec nad Nisou 1992.
- Wiendl, Jan:** „Kontury básnického světa Zahradníčkových Jeřábů“; *Česká literatura* 47, 1999, č.2, s. 193-216
- Wiendl, Jan:** *Vizionáři a vyznavači*. Dauphin, Praha 2007.
- Zahradníček, Jan:** Jeřáby. In týž: *Dílo I*. Československý spisovatel, Praha 1991, s. 116-166

<http://www.slovníkceskeliteratury.cz>

## Abstrakt

Tématem mé práce je básnické dílo Jana Kameníka, vlastním jménem Ludmily Maceškové (1898-1974). Básnické dílo Jana Kameníka čítá pět básnických sbírek a bývá označováno za neobyčejně výrazné a v české literatuře ojedinělé. Ve své práci jsem si položila dvě související otázky. První z nich je „zařazení Jana Kameníka do kontextu české literatury“ a druhou „vztah mystiky a poezie v Kameníkově literární tvorbě“. Základním metodologickým východiskem je pro mě zkoumání „estetického obsahu“, jak ho aplikuje Josef Vojvodík v monografii *Od estetismu k eschatonu. Modely světa a existence v lyrickém díle Otokara Březiny. Rekonstrukce symbolických paradigmat* (2004). V případě Jana Kameníka/ Ludmily Maceškové vystupuje ve specifických souvislostech do popředí problematika subjektu v souvislosti s mužskou stylizací v textech autorky-ženy a jejím mužským pseudonymem. K postižení problematiky subjektu v poezii Jana Kameníka mi byly východiskem studie Miroslava Červenky, Marie Kubínové a Vladimíra Macury prezentované ve sborníku *Proměny subjektu* (1994). Nastíněním širších kulturně-literárních souvislostí, zhodnocením dosavadního kameníkovského bádání a vlastní interpretací Kameníkových básnických sbírek jsem se pokusila jednak zařadit Jana Kameníka/ Ludmilu Maceškovou do kontextu české poezie 20. století, jednak postihnout vlastní Kameníkovu specifiku – ztvárnění mystické zkušenosti.

## Resume

The topic of my thesis is the body of poetic works by Jan Kameník, which was a pen-name of Ludmila Macešková (1898-1974). Jan Kameník's poetic works consist of five collections of poetry; they are frequently classified as unusually distinctive and unique in the Czech literary context. My thesis asks two related questions: "where does Jan Kameník fit in to the Czech literary context" and "what is the relationship between mystique and poetry in Kameník's literary work". My fundamental methodological point was an examination of the "aesthetic content" as applied by Josef Vojvodík in his monograph *From Aestheticism to Eschaton. Models of the World and Existence in the Lyrical Work by Otokar Březina. Symbolic Paradigm Reconstruction* (2004). In the case of Jan Kameník/ Ludmila Macešková, the issue of the subject comes forward in specific contexts and in relation to the male stylisation in a female author's texts under her male pen-name. To grasp the problem issues of the subject in Jan Kameník's poetry, I applied studies by Miroslav Červenka, Marie Kubínova and Vladimír Macura presented in the bulletin, *Proměny subjektu (Metamorphoses of the Subject)* (1994). By giving a view of a wider cultural and literary context, evaluation of Kameník research so far and my own interpretation of Kameník's poetry collections, I have tried to put Jan Kameník/ Ludmila Macešková in the context of 20<sup>th</sup> century Czech poetry as well as to depict Kameník's own specific feature - the expression of one's mystic experience.