Zita El-Dunia. *Básnické dílo Jana Kameníka. Jan Kameník's Poetic Work*. Disertační práce. FF UK Praha, 2011. V+151 stran.

Předložená disertační práce sestává kromě úvodu a závěru ze tří kapitol, z nichž první dvě lze rozsahem i obsahem považovat za svého druhu uvedení do díla Jana Kameníka, třetí pak představuje jádro výzkumu. Z formálního hlediska lze konstatovat, že kapitoly a podkapitoly jsou vzájemně účelně a logicky zřetězeny, struktura práce svědčí o promyšlenosti celého projektu.

V úvodu autorka správně předestřela východiska bádání (s. 1-2), představila výstavbu doktorské práce (s. 5-7), nastínila metodu (s. 4-5, 7) a přesně vymezila cíl svého snažení (s. 2-3). V jednotlivých kapitolách pak postupně naplnila vytyčené záměry, aby v závěru mohla jednoznačně odpovědět na dvě otázky, které si v úvodu položila. Čtenář tedy dostane, co bylo slíbeno.

Není pochyb, že autorka spolehlivě ovládá techniku psaní vědecké práce, i když se snad místy odchyluje od běžného redakčního úzu: není zcela sjednoceno např. používání kurzívy (např. s. 68), v citacích v textu se snad poněkud nadužívá hranatých závorek, autoritní údaj bibliografických položek není vysázen kapitálkami, do stránkování není zahrnut titulní list apod. Před případným knižním publikováním práce by však tyto drobnosti jistě odstranil korektor či redaktor.

V první kapitole nastiňuje autorka kontext, v němž se dílo Jana Kameníka rodí. Podle svých slov se snaží ukázat „[...] jaké formy prolínání mystiky v nejširším smyslu slova a literatury se objevovaly v české kultuře a literatuře [...]“ (s. 5). Jistě je takový nástin vhodný a nutný, neboť skutečně přispívá k bližšímu pochopení některých aspektů Kameníkovy tvorby (zejména díky prezentaci weinfurterovské „mystiky“) a k jejímu zařazení do kontextu české literatury, zároveň je však tato kapitola problematická.

Otázkou je již samotné vymezení období 1890-1938. Proč zvolila autorka za mezníky právě roky 1890 a 1938? V textu samotném chybí odůvodnění zvolené periodizace. Navíc dané období nevyčerpává, ba vlastně téměř vůbec nezahrnuje (první Kameníkova sbírka vyšla r. 1944) období Kameníkovy tvorby! Může se tedy nanejvýš jednat o představení toho, co se v české literatuře (příp. kultuře) dělo před Kameníkovým vystoupením.

Dalším problémem je výběr literátů v této kapitole představených: Otokar Březina, Karel Weinfurter, Henri Bermond, Alois Lang, okrajově Paul Valéry. Je nesporné, že tito autoři představují inspirační zdroje Kameníkovy tvorby. Poskytuje však prezentace těchto autorů, když ne vyčerpávající, tedy alespoň dostatečný materiál k zasazení díla Jana Kameníka „do kontextu české a částečně evropské literatury“ (s. 32)? Autorka si zde mohla lépe připravit půdu pro třetí kapitolu, v níž se setkáváme se jmény Vladimíra

Holana, Josefa Palivce, Jana Zahradníčka, Ivana Diviše. Mohla věnovat po odstavci každému z těchto autorů již zde.

Spíše než prezentací mystiky v české literatuře a kultuře daného období je první kapitola prezentací inspiračních zdrojů Kameníkovy tvorby, a nikoli vyčerpávající. Rozhodně by se tedy měl změnit název kapitoly, např. *Inspirační zdroje Kameníkovy tvorby*. Snad by také bylo vhodné rozšířit její záběr tak, aby bylo pokryto i pozdější období. Navíc je otázkou, co vše lze zahrnout pod pojem mystika, aniž by se tento pojem stal jakýmsi neurčitým termínem pro označení každého jaksi nestandardního náboženského fenoménu.

Druhá kapitola zprostředkovává čtenáři jednak „status questionis“ kameníkovského bádání, a zároveň přináší původní výsledky v podobě řešení otázky, která se v kameníkovských studiích ozývala, totiž zda texty Jana Kameníka jsou spíše poezií nebo spíše záznamy mystických prožitků. Autorka disertace se z důvodů, které přesvědčivě obhájuje (např. i konfrontací s deníky L. Maceškové), přiklání k literárnímu čtení (s. 51).

Rád bych se však zeptal na rozlišení, které autorka uvádí ve shrnutí 2. kapitoly (s. 51). Tam se objevuje rozlišení textu na „literárnější“ (stylizovanější) a „mystičtější“ (autentičtější). Není mi jasné spojení literárnost - stylizovanost. Je snad míra stylizace mírou literárnosti? A lze ji postavit do protipólu k záznamu mystické zkušenosti? Vždyť takový záznam sám nutně musí být stylizací (přinejmenším ve významu rozumové reflexe a slovní formulace) původního mystického zážitku.

Je však nutno vyzdvihnout moment, který se dále ukázal jako zásadní. Autorka dokázala formulovat svou základní otázku způsobem, který přesahuje dosavadní bádání v dané oblasti. Namísto dřívějšího „buď - anebo“ postavila badatelka do centra svého zájmu „jak“. Otázku tak nestaví jako „zda je v Kameníkově tvorbě primární mystika, nebo poezie“, nýbrž „jakými básnickými prostředky je mystická zkušenost v tvorbě Jana Kameníka ztvárněna.“ (s. 51).

Třetí kapitola pak organicky navazuje na druhou. Kandidátka doktorského titulu v ní za pomoci různých literárněvědných interpretačních přístupů a metod provádí rozbor vybraných básní z Kameníkových sbírek a získané poznatky uvádí do vztahu k různým postojům, stavům a fázím spjatým s mystickou zkušeností, aniž by však přitom redukovala poezii na pouhý vehikl meditativních praktik. Naopak se takovému pojetí vehementně brání. Odbornost mi nedovoluje vyslovit se k jednotlivostem, celkově však soudím, že autorka prokázala schopnost správně volit a používat nástroje, které jí vlastní obor nabízí.

Jako teolog si zde velmi cením toho, že autorka zůstala v mezích literární vědy a nepouští se na tenký led různých „teologizujících“ úvah. Pro teologa je totiž tzv. literární smysl (na rozdíl od dalších významových rovin - morální, alegorické atd.) textu základním kamenem jakéhokoliv dalšího zkoumání. To souvisí také se schopností citlivě rozlišit autora a jeho dílo, což je základem každé adekvátní hermeneutiky. Ukazuje se totiž, že ti, kteří se v interpretaci nechali snad až příliš unést osobním přátelstvím s Ludmilou Maceškovou (Kabát, Med), nedokázali dospět k vyváženému hodnocení díla Jana Kameníka.

Z hlediska teologie však rozhodně stojí za pozornost, jak výstižně a metodologicky naprosto čistě se některé teologické koncepce (např. apofatický moment teologie, antinomický charakter teologických výpovědí, analogia entis nebo třeba učení o apropiacích) dají uchopit výhradně lingvistickými prostředky. Uvědomovala si tuto metodologickou spřízněnost oborů i autorka při psaní disertace?

Filologické zaměření práce umožňuje autorce poněkud lehce se přenést přes některé otázky, které by teolog musel zkoumat podrobněji. Například v oddíle 3.3.5 (Křesťanství a eklektičnost, s. 109-111) se domnělá nepravověrnost autora ilustruje na příkladu dvou básní. Pro ucelenější pohled na Kameníkovo „pojetí Kristovy osoby“ (s. 111) by však bylo zapotřebí provést vyčerpávající excerpce všech „christologických“ míst Kameníkových básní a srovnat je nejen s „katechismovými“ poučkami, ale skutečně je teologicky posoudit. Teprve potom bychom mohli s nejvyšší možnou jistotou popřít Medovo tvrzení o „zakotvení v křesťanství“. Ke zmiňovaným dvěma básním je možno říct, že obraz Krista pojídajícího srdce učedníka může být pouze rubem triviální asketické poučky o tom, že Kristus musí v srdci křesťana „růst“, přičemž i tento růst se připisuje spíše působení božímu než snahám askety samotného. Podobně sonet *Zpřevracená bible* nevybočuje svou rétorikou z tradice „prorocké“ kritiky zvnějškovatělého církevního života.

Pro celkové hodnocení disertační práce je podstatné, že obsahuje dobře podložené původní výsledky, posouvá dál současné vědecké poznání a je svědectvím o odborných kvalitách kandidátky doktorského titulu. Rozsahem, jakož i dalšími formálními aspekty splňuje požadavky kladené obvykle na tento typ vědeckých výstupů. Doporučuji proto práci k obhajobě.